



# **Styrelsens verksamhetsberättelse**

## Verksamhetsberättelse

### Inledning

I verksamhetsberättelsen rapporterar styrelsen till kongressen om Saco studentråds verksamhet under verksamhetsåret 2024–2025 utifrån verksamhetsplanen. Styrelsen vill också passa på att tacka alla studentaktiva för ett intressant och innehållsrikt år!

### Extern verksamhet

#### Strategiskt och långsiktigt driva Saco studentråds kärnfrågor

Vilka som är Saco studentråds kärnfrågor framgår i det politiska programmet: *Studenters ekonomi, Studentens hälsa & trygghetssystem* och *Studentens koppling till arbetsmarknaden*.

Styrelsen fick också i uppdrag av kongressen att särskilt verka för att förlänga maxtiden för studiemedel genom påverkansarbete. Att maxtiden för studiemedel ska förlängas är en åsikt som ingår i kärnfrågan om studenters ekonomi och styrelsen har därför särskilt prioriterat den frågan i påverkansarbetet. Frågan har lyfts vid möte med politiker och makthavare, särskilt värt att nämna är möten med ansvarig statssekreterare i augusti och december samt löpande med ledamöter i utbildningsutskottet. I januari skrev vice ordförande en debattartikel i Göteborgs-Posten om vilka problem som utredningen om studiestödssystemet bör fokusera på att lösa. Saco studentråd har även vid två tillfällen träffat Produktivitetskommissionen och lyft frågor om studiemedelssystemet och kompetensförsörjningen.

Saco studentråds presidium träffade infrastruktur- och bostadsminister Andreas Carlson och delgav departementet våra åsikter på förslagen om sänkta krav på tillgänglighet i studentbostäder. Frågan om studentbostäder var fokusfråga föregående verksamhetsår men spillde över en del på arbetet innevarande verksamhetsår eftersom utredningen gick ut på remiss över sommaren. Ordförande har även skrivit under ett par debattartiklar tillsammans med Sveriges Arkitekter och deras studentsektion.

Saco studentråd genomförde en julkampanj riktad främst till riksdagsledamöter men även bland annat regeringsföreträdare och personer anknutna till tankesmedjor. Kampanjen lyfte behovet av fler

studiemedelsveckor, höjd bidragsdel i studiemedlet och att studenter behöver återhämtning mellan kurser.

Arbetet med arbetsmiljöfrågor återges i den här berättelsen under rubriken för fokusfrågan.

### **Följa samhällsutvecklingen och eftersträva att agera på frågor av vikt för studenterna utifrån Saco studentråds åsikter**

Utöver utredningen om studiemedelssystemet har regeringen aviserat att de har för avsikt att tillsätta ytterligare två utredningar som ska se över bestämmelser som kan få stora konsekvenser för studenter. Bland annat ska lärosätenas associationsform utredas - alltså vilken typ av organisation lärosäten ska vara. Idag är de flesta lärosäten statliga myndigheter vilket innebär att de måste följa förvaltningslagen, men det är fullt möjligt att organisera lärosäten på andra sätt. Styrelsen har under våren arbetat för att uppmärksamma makthavare på att rättssäkerheten för studenter inte bör försämrats vid eventuella förändringar av associationsform. Även resurstilldelningssystemet för högre utbildning ska utredas och styrelsen har i möten med makthavare lyft behovet av att öka snittet för mängden lärarledd tid i högre utbildning eftersom vi idag är näst sämst i Europa i det avseendet.

Styrelsen har också bland annat agerat på frågan om uppehållstillstånd för studenter, avskrivna studielån för poliser, samt i debattartiklar försvarat omställningsstudiestödet och den svenska modellen.

### **Arbeta med den av kongressen beslutade fokusfrågan för verksamhetsåret 2024/2025**

Kongressen beslutade att studenters arbetsmiljö skulle vara fokusfråga för verksamhetsåret. Kongressen gav även styrelsen i uppdrag att strukturera om och ta fram ny politik på området studenters arbetsmiljö.

Styrelsen har under året anordnat ett rundabordssamtal med företrädare för bland annat Sveriges Förenade Studentkårer (SFS), studentsektioner, lärosätens studenthälsor med flera för att få inspel på hur det arbetas med frågor om studenters arbetsmiljö och problem inom området.

Ett av årets medlemsråd hade studenters arbetsmiljö som tema och styrelsen inhämtade där synpunkter på Saco studentråds nuvarande politik gällande studenters arbetsmiljö vilka sedan legat till grund för arbetet med att utveckla vår politik på området.

Presidiet har träffat utredningen som haft i uppdrag att ta fram ett förslag till ny arbetsmiljöstrategi för regeringen. Saco studentråd har gjort [inspel](#) till utredningen i två omgångar baserat på våra åsikter i det politiska programmet och anteckningar från diskussionerna under rundabordssamtalet och medlemsrådet. Dessutom har presidiet haft kontakt med Sacos arbetsmiljöutredare som sitter i utredningens referensgrupp.

Presidiet har även haft möte med Arbetsmiljöverket om hur de arbetar med frågor om studenters arbetsmiljö och bevakar Myndigheten för arbetsmiljökunskaps projekt gällande studenters arbetsmiljö.

Vice ordförande har också lyft frågorna kring studenters arbetsmiljö i en debattartikel som publicerades i SULF:s tidning Universitetsläraren. Det som lyfts i debattartikeln är baserat på den politik som finns i det politiska programmet och vad som ingår i inspelet till arbetsmiljöstrategin.

Efter handlingsdeadline men innan kongressen kommer ordförande även ha ett möte med ordförande och vice ordförande för Sveriges universitets- och högskoleförbund (SUHF) som är en sammanslutning av landets lärosäten. Frågor om lärosätenas ansvar och arbete med studenternas arbetsmiljö och rehabiliteringsansvar för studenter som varit sjukskrivna kommer lyftas. Ordföranden kommer också delta i en workshop om studenters arbetsmiljö som Myndigheten för arbetsmiljökunskap (MYNAK) ordnar.

## **Intern verksamhet**

Styrelsen har haft sju styrelsemöten och ytterligare två planerade efter att handlingarna skickas ut.

### **Det är relevant och attraktivt att vara aktiv i federationen Saco studentråd**

Saco studentråd har under verksamhetsåret haft två medlemsråd på höstterminen, och en utbildningshelg på vårterminen. Medlemsrådet i september hade temat arbetsmarknad, och innehöll föreläsningsspass från Akademikernas a-kassa, workshops och en väldigt uppskattad rollspelsövning i kollektivavtalsförhandling. I december hölls ett endagsmedlemsråd som handlade om studenters arbetsmiljö. SFS höll ett föredrag om arbetsmiljöarbete för studenter, dåvarande arbetslivsminister

Paulina Brandberg deltog via en videohälsning och en workshop om Saco studentråds politik om studenters arbetsmiljö hölls.

Vårens utbildningshelg hade temat studentpolitiskt påverkansarbete. Utbildningshelgen hade ett annorlunda upplägg jämfört med tidigare evenemang som Saco studentråd ordnat. Styrelsen testade konceptet att ha ett sammanhållet tema och paketera det som en utbildning i ett specifikt tema. Innehållet var en del externa föreläsare, men också personer från styrelsen som höll i pass, en rollspelsövning och en debattartikelworkshop. Efter utvärdering så delades det ut diplom.

Samtliga fysiska evenemang har haft god uppslutning jämfört med de senaste verksamhetsåren. Både sett till faktiskt antal deltagare, och sett till hur många studentsektioner som deltagit. Utbildningshelgen hade högst antal deltagare, där det totalt under helgen var nästan 40 deltagare, vilket är rekord sedan pandemin.

Utvärderingarna för medlemsråden och utbildningshelgen visar att de är uppskattade evenemang, där de flesta programpunkter har höga betyg och det mestadels är positiva kommentarer och beröm.

Under verksamhetsåret har styrelsen också testat att anordna en del digitala möten. Ett digitalt medlemsråd om arbetstidsförkortning under hösten, ett digitalt presidieråd och en digital motionsskola under våren. Antalet deltagare på dessa digitala möten var omkring tio personer.

Saco studentråd har även under året tagit fram en skrift; "[Framgångsfaktorer för Sacoförbundens studentsektioner](#)". Skriften tar upp de ståndpunkter som finns i kapitlet "studentsektionernas roll i Sacofederationen" i det politiska programmet och utvecklar vad de innebär och varför det är viktigt att Sacoförbunden stöttar studentsektioner i detta. På Sacos ordföranderåd i februari höll presidiet i ett diskussionspass utifrån skriften, där deltagare bestod av ordföranden och kanslichefer/förbundsdirektörer från Sacoförbunden. Ett diskussionspass hölls även på Sacoförbundet SRAT:s förbundsstyrelsemöte i mars.

Presidiet har haft kontakt med samtliga aktiva studentsektioner och deltagit på kickoffer, möten och årsmöten. I dessa sammanhang har presidiet vid flera tillfällen hållit föredrag, och även vid flera tillfällen hjälpt till genom att vara mötesordförande eller mötessekreterare.

### **Bevaka arbetet inför Sacos kongress 2025 och involvera studentsektionerna i att lyfta för studenterna angelägna frågor**

Sacos kansli har under året arbetat fram ett utkast till samhällspolitiskt program som Sacos kongress ska besluta om. Presidiet har fått ge inspel på innehåll och utformning och har då särskilt lyft behovet av tillräcklig finansiering av högre utbildning men även av övrig offentlig sektor och en mer effektiv klimatpolitik.

Styrelsen har under året arbetat med ett flertal möjliga motioner att sända till Sacos kongress efter beslut på Sacos studentråds kongress. Styrelsen har inhämtat studentsektionernas åsikter gällande några av förslagen dels genom en enkät och dels vid ett medlemsråd. De förslag som styrelsen har valt att gå vidare med kommer behandlas på Saco studentråds kongress.

Styrelsen har även uppmanat förbundens ledningar att verka för att det på Sacos kongress ska finnas röstberättigade ombud som är studenter.

### **Vid behov lämna förslag på förändringar av Saco studentråds styrdokument och politiska program**

Styrelsen har funnit anledning att lämna förslag på en förändring i stadgarna och flera förändringar i det politiska programmet. Argumentation för varför styrelsen vill att kongressen gör de förändringarna återfinns i brödtexten för respektive proposition.

Utöver de förslag som styrelsen lagt har styrelsen undersökt behovet av att uppdatera Saco studentråds stadgar för att säkerställa att kongressen kan genomföras även för den händelse att regeringen beslutar om högsta beredskap. Under verksamhetsåret har flera Sacoförbund börjat utreda hur deras verksamhet och demokratiska organisation ska kunna fungera i händelse av krigsfara eller krig. Sveriges Ingenjörer har antagit en bilaga till sina stadgar som reglerar hur deras fullmäktige ska genomföras under högsta beredskap.

Även Saco kommer med största sannolikhet ändra sina stadgar vid kongressen i november vilket kommer förändra hur kongresser genomförs och vilka beslut de får fatta i händelse av höjd beredskap. Styrelsen anser att det kan finnas ett behov även för Saco studentråd att se över stadgarna i det avseendet men att det arbetet kräver mer tid än vad som gör det möjligt att besluta i frågan under årets kongress.

### **Internationellt**

Saco studentråd är, via Sacos medlemskap i Europafacket (ETUC), en del av Europafackets ungdomskommitté. Saco studentråds arbetsordning reglerar att vice ordförande är internationell representant för studentrådet. I oktober deltog vice ordförande i ett 'Think tank meeting' i Zagreb, Kroatien. Mötet anordnades av ungdomskommittén med stöd av Friedrich Ebert Stiftung. Under mötet var det en del föreläsningar och workshops, där temat var hur ungdomskommittén ska arbeta med de beslut från Europafackets kongress som handlar om unga.

I december deltog vice ordförande i ett ungdomskommittémöte i Bryssel, där kommande aktiviteter diskuterades och det beslutades om en "Youth declaration". Det pratades också om arbetet kopplat till EU:s "Traineeship directive". I samband med resan fick vice ordförande även delta en stund i Europafackets "steering committee meeting" samt delta vid LO/TCO/Sacos gemensamma Brysselkontors julmottagning.

Vice ordförande ska även efter Saco studentråds kongress ingå i Sacos delegation på Europafackets 'mid-term conference' i Belgrad.

Styrelsen har även genomfört en studieresa till Helsingfors och där träffat studentorganisationerna i STTK och Akava. Vice ordförande har sammanfattat reflektioner från resan i en rapport som finns att tillgå [här](#).

### **Landsrådet för Sveriges barn- och ungdomsorganisationer (LSU)**

Saco studentråd är medlem i LSU. Det är en organisation som verkar för att unga ska kunna engagera sig i demokratiska föreningar. Saco studentråd närvarade vid LSU:s årsmöte i november och har haft möte med organisationens ordförande. Styrelsen nominerade vice ordförande Colin Andersson till verksamhetsrevisor i LSU, och på deras årsmöte blev han vald till verksamhetsrevisorsersättare.

## **Listor**

### **I media**

Försvarat omställningsstudiestödet

<https://www.svd.se/a/xm98wn/ett-studiestod-for-omstallning-behovs-skriver-titus-fridell>

Kritiserat nya byggregler för studentbostäder

<https://www.dagenssamhalle.se/opinion/debatt/boverkets-forslag-ar-sa-daligt-att-vi-gapar-av-forvaning/>

<https://www.lundagard.se/2024/06/04/lattare-att-bygga-studentbostader-men-boverkets-forslag-far-kritik/>

<https://www.altinget.se/bo/artikel/boverkets-byggregelforslag-ar-diskriminerande>

Kritiserat avskrivning av studielån för poliser

<https://www.lundagard.se/2024/11/13/debatt-en-halv-miljard-till-polislan-ar-en-billig-losning-pa-fel-problem/>

Debatterat syftet med högre utbildning

<https://www.di.se/debatt/replik-studenter-inte-bara-produkter-for-naringslivet/>

Kritiserat regeringens angrepp på fristående kurser (publicerad i cirka 30 tidningar) <https://www.allehanda.se/artikel/goda-studievillkor-behovs-for-framtidens-arbetsliv/>

Försvarat den svenska modellen

<https://www.di.se/debatt/replik-timbros-forslag-hotar-den-svenska-modellen/>

Krävt ett förbättrat studiemedelssystem

<https://www.gp.se/debatt/dags-for-ett-studiemedel-som-moter-verkligheten.410e3876-927f-45dd-9fb5-3e8987eaf822>

Krävt ett bevarat skydd för studenters rättssäkerhet

<https://www.altinget.se/artikel/sacos-studentraad-forsamra-inte-studenters-rattigheter-pehrson>

Krävt satsningar på högre utbildning (publicerad i 22 tidningar)

<https://www.kristianstadsbladet.se/2025-03-29/satsa-pa-jobben-i-varbudgeten-hogsta-arbetslosheten-pa-tre-ar/>

Skrivit under för förverkligad STEM-strategi

<https://www.tidningencurie.se/debatt/lat-unga-fa-en-aktiv-roll-i-att-forverkliga-stem-strategin>



Krävt förbättringar kring studenters arbetsmiljö

<https://universitetslararen.se/2025/04/14/studenter-ska-inte-behova-valja-mellan-halsa-och-utbildning/>

### **Remissvar**

[Boverkets uppdrag att föreslå lättnader på byggkraven för studentbostäder](#)

[Bättre migrationsrättsliga regler för forskare och studenter](#)

Föreskrifter om godtagbar standard för utbildningar utomlands på eftergymnasial nivå